
                                                                                

Deliberazione n.___________

Adottata dal Direttore Generale in data ____________

OGGETTO:  Recepimento  del  Rinnovo  della  fornitura  di  cui  alla  gara  CAT  Medicinali  7  “Procedura  Negoziata

Informatizzata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento

di medicinali 7 destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna. Id Gara 7658571.” Ditte varie. Anni uno. Importo

complessivo annuo € 1.903.723,25. Codici Cig Vari. 

_______________________________________________________________________________________________

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                                            S.S.D. Affari Generali  Ufficio Delibere                       
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ Azienda 

SI     NO 

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis

Coadiuvato 
dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu
dal Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna

Su proposta della S.C. ABS

Vista la deliberazione n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci,

Responsabile del Settore “Area di acquisti di beni sanitari e servizi/liquidazione fatture”;

Premesso            che,  con  Deliberazione  n.  327  del  03.03.2020, è  stata  recepita  l’aggiudicazione  di  cui  alla

determinazione  n.  55  prot.  1768  del  27.02.2020  della  Direzione  della  Centrale  Regionale  di

Committenza, per la parte di pertinenza di questa Azienda Ospedaliera, affidando a varie Ditte la

fornitura di Medicinali 7 per tre anni;

Dato atto che, con Determinazione n. 79 prot. n. 928 del 03.02.2023, la Direzione della Centrale Regionale

di Committenza ha comunicato quanto segue (All. A fg. 6):

• il contratto relativo alla Procedura Medicinali 7 è prossimo alla scadenza e il plafond delle con-

venzioni per molti lotti risulta esaurito;

• nella Lettera d’invito è stato previsto che nel caso in cui, prima del decorso del termine di durata

di ciascuna Convenzione anche eventualmente estesa, sia esaurito l’importo massimo spendibi-

le, al Fornitore potrà essere richiesto, alle stesse condizioni, di rinnovare le Convenzioni per una

durata di 12 mesi e di un importo pari al valore di aggiudicazione;

• sono in corso i lavori per la progettazione della Procedura “Medicinali 17”, la quale ricomprenderà

i lotti in scadenza della procedura in parola;

• si rende necessario e urgente garantire la continuità della fornitura di farmaci, al fine di tutelare il

bene primario della salute pubblica;

%

francesca.cutrano
Font monospazio
PDEL/2023/450

luisanna.perra
Font monospazio
427

luisanna.perra
Font monospazio
20.03.2023

luisanna.perra
Font monospazio
20.03.2023



                                                                                

Segue delibera n. _______________del __________________

Ritenuto pertanto necessario recepire, nelle more della predisposizione della nuova procedura Medicinali

17, il rinnovo della fornitura relativa a tutti i lotti aggiudicati nella procedura Medicinali 7, per una

durata pari ad un anno e per un importo complessivo annuo pari a € 1.903.723,25 oltre Iva di

Legge, come riportato nella Tabella allegata al presente atto per farne parte integrante (All. B fg.

1);

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa:

1. di  recepire,  nelle more della predisposizione della nuova procedura Medicinali  17,  il  rinnovo della  fornitura

relativa a tutti i lotti aggiudicati nella procedura Medicinali 7, per una durata pari ad un anno e per un importo

complessivo annuo pari a € 1.903.723,25 oltre Iva di Legge, come riportato nella Tabella (All. B) allegata al

presente atto per farne parte integrante;

2. di dare atto che l'importo di € 1.903.723,25 oltre Iva di Legge verrà imputato al conto n. A501010101 del Piano

dei Conti - Centri di costo Strutture Richiedenti;

3. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente

atto, ai sensi dell’art. 32, comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di autorizzare la S.C. Contabilità, Bilancio e Gestione Aziendale dell’Azienda all’emissione dei relativi ordini di

pagamento, a seguito di presentazione dei giustificativi recanti l’attestazione di regolarità della fornitura e dei la-

vori da parte degli Uffici competenti.

Il Direttore Generale
Dott.ssa Agnese Foddis

              Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 
                 Dott. Ennio Filigheddu              Dott. Raimondo Pinna

Il Delegato Responsabile S.C. ABS Dott. D. Massacci

Ass. Amm.vo Dott.ssa Francesca Cutrano

luisanna.perra
Font monospazio
427

luisanna.perra
Font monospazio
20.03.2023



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della

Direzione generale della Centrale regionale di committenza;

VISTA

la L.R. 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario

regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge regionale n. 10 del

2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”;

VISTA

l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni

quadro regionali con definizione degli enti obbligati;

VISTO

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture”;

VISTA

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

MEDICINALI 7 - Procedura negoziata informatizzata senza pubblicazione di bando, ai

sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, suddivisa in 15

lotti, per l’affidamento di medicinali ed. 7 destinati alle Aziende Sanitarie dellaRegione

Sardegna – Rinnovo fornitura - ID GARA 8929297

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-07 - Servizio Spesa sanitaria

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 1 di Fg. 6



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del Presidente

del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le

soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche

nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario nazionale

ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori;

VISTO

che la Direzione generale Centrale Regionale di Committenza presso la Presidenza

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9

maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo

9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’

articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO

il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative;

VISTO

l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito

l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di

committenza per ciascuna regione;

VISTO

essendo vacante il posto del dirigente del Servizio Spesa sanitaria, la sottoscritta, in

qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla Direzione

generale della CRC, è deputata a ricoprire tale ruolo, ai sensi dell’articolo 30 comma

4 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO

CHE

il Decreto del Presidente della Regione n. 33 del 31 marzo 2020, con il quale sono

state attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore del Servizio Spesa Comune

della Direzione generale della Centrale regionale di committenza (CRC RAS);

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale

regionale di committenza;

VISTO

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 2 di Fg. 6



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

la necessità e l’urgenza di garantire la continuità della fornitura farmaci al fine di

tutelare il bene primario della salute pubblica;

VALUTATA

altresì, che il personale di supporto tecnico al Servizio acquisti sanitari della Direzione

generale della Sanità, nominato con nota prot. 3907 del 15/02/2022, sta

predisponendo la progettazione della procedura denominata Medicinali 17 nella quale

saranno ricompresi i lotti in scadenza della procedura in oggetto;

CONSIDERATO

che nel paragrafo 4.1 della Lettera di invito è stato previsto che "Nel caso in cui,prima

del decorso del termine di durata di ciascuna Convenzione anche eventualmente

estesa, sia esaurito l’importo massimo spendibile, al Fornitore potrà essere richiesto,

alle stesse condizioni, di rinnovare le Convenzioni per una durata pari a 12 mesi e di

un importo pari a quanto già previsto nella presente Lettera di Invito al par. 3";

CONSIDERATO

che dal report disponibile su Sardegnacat il plafond delle convenzioni per molti lotti

della Medicinali 7 risultano esauriti;

CONSIDERATO

della prossima scadenza della fornitura in oggetto;PRESO ATTO

la procedura MEDICINALI 7 - Procedura negoziata informatizzata senz

apubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile

2016 n. 50, suddivisa in 15 lotti, per l’affidamento di medicinali ed. 7 destinati alle

Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, Id gara 7658571, di cui si indicano di

seguito i provvedimenti adottati:

Indizione Aggiudicazione Note Scadenza convenzioni

Determinazion

e N.19Prot. Nr.

582 del 23/01

/2020

 

Determinazione N.55protocollo

n. 1768 del 27/02/2020

Nota protocollo n. 1573 del 24

/02/2021 (estensione durata)

Nota protocoloo 1464 del 3

marzo 2022 (ulteriore

estensione durata)

27/02/2023

VISTA

i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018

che, in attuazione della norma sopra citata, hanno stabilito le categorie

merceologiche per le quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista

la categoria dei farmaci;

VISTI

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 3 di Fg. 6



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

che la scrivente non si trova in situazione di conflitto di interessi in attuazione dell’art.

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di

CONSIDERATO

pertanto di rinnovare le suindicate convenzioni, per un importo pari all'importo di

aggiudicazione e per una durata pari ad un anno, salvo che intervenga prima

l'aggiudicazione della procedura Medicinali 17;

RITENUTO

le convenzioni stipulate con le Ditte aggiudicatarie, di cui si indicano di seguito

iriferimenti:

SOCIETA’ CONVENZIONI

Almirall S.p.A. 13/05/2020 prot. 4043 rep. 111

Astrazeneca spa 14/05/2020 prot. 4068 rep. 115

Innova Pharma spa 22/05/2020 prot 4286 rep. 119

Interlabo srl 26/05/2020 prot 4332 rep. 121

Janssen Cilag spa 19/06/2020 prot. 4907 rep.130

Jazz Healthcare Italy S.r.l. 09/06/2020 prot. 4618 rep. 128

L. Molteni & C. Dei F.Lli Alitti Soc. Di

Eserc. Spa

05/06/2020 prot. 4519 rep. 126

Leo Pharma spa 06/07/2020 prot. 5366 rep. 134

Lundbeck Italia S.p.A. 09/06/2020 prot. 4619 rep. 129

Merck Serono S.p.A. 05/06/2020 prot. 4525 rep. 127

MSD Italia srl 28/05/2020 prot. 4409 rep. 122

Takeda Italia S.p.A. 05/06/2020 prot. 4517 rep. 125

VISTE

pertanto necessario, nelle more della predisposizione della nuova procedura

Medicinali 17, disporre il rinnovo annuale della fornitura relativa al tutti i lotti

aggiudicati nella procedura Medicinali 7, come riportato nella “Tabella 1 -

Aggiudicatari” (la cui tabella contiene i codici cig caricati in sede di rinnovo), per un

valore pari a € 18.012.515,55 iva esclusa (calcolato sui prezzi di aggiudicazione),

salvo che intervenga prima l'aggiudicazione della procedura Medicinali 17;

RITENUTO

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 4 di Fg. 6



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

Di comunicare la presente determinazione alle Aziende sanitarie e alle Aziende

farmaceutiche.

ART.3

Le convenzioni sottoindicate, stipulate con le Ditte aggiudicatarie, sono rinnovate per

un importo pari al valore di aggiudicazione e per un periodo pari ad un anno, salvo

che intervenga prima l'aggiudicazione della procedura Medicinali 17:

SOCIETA’ CONVENZIONI

Almirall S.p.A. 13/05/2020 prot. 4043 rep. 111

Astrazeneca spa 14/05/2020 prot. 4068 rep. 115

Innova Pharma spa 22/05/2020 prot 4286 rep. 119

Interlabo srl 26/05/2020 prot 4332 rep. 121

Janssen Cilag spa 19/06/2020 prot. 4907 rep.130

Jazz Healthcare Italy S.r.l. 09/06/2020 prot. 4618 rep. 128

L. Molteni & C. Dei F.Lli Alitti Soc. Di

Eserc. Spa

05/06/2020 prot. 4519 rep. 126

Leo Pharma spa 06/07/2020 prot. 5366 rep. 134

Lundbeck Italia S.p.A. 09/06/2020 prot. 4619 rep. 129

Merck Serono S.p.A. 05/06/2020 prot. 4525 rep. 127

MSD Italia srl 28/05/2020 prot. 4409 rep. 122

Takeda Italia S.p.A. 05/06/2020 prot. 4517 rep. 125

ART.2

E' disposto il rinnovo per la durata di 12 mesi della fornitura relativa ai lotti risultati

aggiudicati   - nella procedura negoziata Medicinali 7, indetta ai sensi dell’art. 63,

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - ID GARA 8929297, come riportato

nella “Tabella 1 -Aggiudicatari” (la cui tabella contiene i codici cig caricati in sede di

rinnovo) per un valore pari a € 18.012.515,55 iva esclusa, salvo che intervenga prima

l'aggiudicazione della procedura Medicinali 17;

ART.1

DETERMINA

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna;

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 5 di Fg. 6



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

                                                                                                 Il Direttore del Servizio

                                                                                                       (ai sensi dell'art. 30 comma 4 L.R. 31

/1998)

                                                                                               Gabriella Mariani    

 

Siglato da :

ELISABETTA PISCI

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 6 di Fg. 6



Foglio2

Pagina 1

Lotto Ragione sociale fornitore CIG DERIVATO

1 A JAZZ HEALTHCARE ITALY SRL € 85.200,00 9710689A0F 

2 A LEO PHARMA SPA

3 A MSD ITALIA SRL € 3.407,84 9710705744

4 A INTERLABO SRL € 8.560,00 9710718200

5 A ALMIRALL SPA € 728,00 971072796B 

6

A ASTRAZENECA S.P.A. € 252.001,80

9710748ABF 

B ASTRAZENECA S.P.A. € 67.200,00

€ 319.201,80

7

A TAKEDA ITALIA S.P.A.

€ 567.000,00

9710763721

bis TAKEDA ITALIA S.P.A.

ter TAKEDA ITALIA S.P.A.

8 A JAZZ HEALTHCARE ITALY SRL € 187.391,40 97116979E3

9

A MERCK SERONO SPA

€ 302.197,50

9711722E83

bis MERCK SERONO SPA

ter MERCK SERONO SPA

10 A JANSSEN-CILAG SPA € 211.851,00 9711756A93 

11

A MOLTENI & C.F.LLI ALITTI SPA € 1.376,00

9711818DBC 

B MOLTENI & C.F.LLI ALITTI SPA € 128,00

C MOLTENI & C.F.LLI ALITTI SPA € 182,00

D MOLTENI & C.F.LLI ALITTI SPA € 537,00

€ 214.074,00

12

A INNOVA PHARMA SPA

€ 81,79920

971183294B 

quater INNOVA PHARMA SPA

bis INNOVA PHARMA SPA

ter INNOVA PHARMA SPA

13

A LUNDBECK ITALIA SPA € 39,41504

9711849753

B LUNDBECK ITALIA SPA € 19,69856

C LUNDBECK ITALIA SPA € 1.103,61496

€ 1.162,72856

15

A ASTRAZENECA S.P.A. € 2.867,18

971186655B bis ASTRAZENECA S.P.A. 

€ 1.903.723,24776

Sub-
Lotto

IMPORTO 
COMPLESSIVO ANNUO

francesca.cutrano
Matita

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "B" Pg. 1 di Fg. 1


	Adottata dal Direttore Generale in data ____________

		2023-03-15T11:21:31+0100
	CUTRANO FRANCESCA


		2023-03-16T14:30:02+0100
	MASSACCI DAVIDE


		2023-03-17T11:08:52+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-03-17T16:34:46+0100
	PINNA RAIMONDO


		2023-03-18T16:54:24+0100
	FODDIS AGNESE


		2023-03-20T12:23:21+0100
	PERRA LUISANNA




